
82  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1326 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/688887.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda“OFICINA DE ESCRITA 
CRIATIVA” referente à IN 1023/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a)JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVAmatrícula nº: 54185773/3Car-
go: Téc. Em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)ANDREI MIRALHA, matrícula 
nº:54186059,Cargo:Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 813425
PORTARIA Nº1328 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/715516.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “OFICINA DE DANÇAS 
URBANAS” referente à IN 1035/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA matrícula nº: 54186729-1; Car-
go: Coordenador de Iniciação Artística, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, 
matrícula nº:57175738,Cargo:Téc. em Gestão Cultural Dança, Setor/Local 
de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 813441
PORTARIA Nº1336 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
699138.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NAS ONDAS 
DO GUAJARÁ”, referentes à IN 1043/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula nº: 5960437/1, Cargo: 
GERENTE, Setor/Local de Trabalho: NLCC, e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 813812
PORTARIA Nº1335 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/460034.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM PARA 
TODES”, referentes à IN 1042/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 813821
PORTARIA Nº1334 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
460357.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BALÉ PO-
PULAR VIRTUAL”, referentes à IN 1041/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coor-
denador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 813793

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1324 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, Matrícula 
5910588/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o qual substituirá o ti-
tular PAULO SERGIO ASSUNCAO, Matricula 57176584/4, cargo: DIRETOR, 
que estará de férias, conforme PORTARIA Nº 1106 CGP/FCP de 25/05/2022 
- DOE nº 34.985 de 27/05/2022, no período de 13/06/2022 à 12/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 813369

.

.

ERRATA
.

Secretaria do Programa SEMEAR, edital 001/2022 vem por meio deste 
informar errata referente a. Resolução 001/2022 RESULTADO FINAL DE 
PROJETOS SELECIONADOS, publicado em diário oficial Nº 34.980 em 24 
de maio de 22. Pagina 124.
Onde se lê:

282/2022 A.L dos Santos Produções e Eventos Festsol

Leia-se:
282/2022 L M M  NETO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA Festsol

Guilherme Relvas D´Oliveira
Presidente

Protocolo: 813427
ERRATA  DO  PROTOCOLO – 811238 
Publicado no D.O.E nº 35.002 em 09/05/2022 
Onde se lê: “[...]do PROJETO “TOCANDO OS RITMOS DO PARÁ”[...]” 
Leia-se: “[...]do PROJETO “ARRASTA-PÉ BRAGANTINO” [...]

Protocolo: 813470
Secretaria do Programa SEMEAR, edital 001/2022 vem por meio des-
te informar errata referente a Resolução 001/2022 RESULTADO FINAL DE 
PROJETOS SELECIONADOS, publicado em diário oficial Nº 34.980 em 24 
de maio de 22. Pagina 124.
Onde se lê:

282/2022 A.L dos Santos Produções e Eventos Festsol

Leia-se:
282/2022 L M M  NETO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA Festsol

Guilherme Relvas D´Oliveira
Presidente

Protocolo: 813243

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1023/2022
PAE: 2022/ 714597
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE DAN-
ÇA CONTEMPORÂNEA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 563/2022 
– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): BÁRBARA PRISCILA NASCIMENTO CORRÊA LOBATO, inscri-
to(a)no CPF de nº001.128.732-27
Valor Total: R$ 1.400,00
Data: 13/06/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA


